
 

 

 

 

COMUNE DI SOIANO DEL LAGO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
Determinazione  n. 106 del 29.11.2022    Settore TRIBUTI 
 

 
Oggetto: RIMBORSO TRIBUTI COMUNALI E SPESE DI NOTIFICA ATTI           
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO-TRIBUTI 
 

 

VISTO il decreto Sindacale prot. n. 378 del 24/01/2022 di conferimento dell’incarico, per il 
periodo dal 01/01/2022 e fino al termine del mandato amministrativo, di Responsabile 
dell’Area Finanziaria/Tributi; 
 
PREMESSO: 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15/03/2022 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024; 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 15/03/2022 è stato approvato il 

Bilancio di previsione  2022/2024 e i relativi allegati (art. 11 D. Lgs. N. 118/2011); 
 
VISTA la deliberazione G.C. n. 49 del 19/10/2011, esecutiva ai sensi di legge,  di 
determinazione delle aree delle posizioni organizzative; 
 
PRESO ATTO che:  
- i sigg.ri Ferrarini Mauro e Secchi Federica, residenti a Brescia in via Cipro n. 150 e 

comproprietari di fabbricati siti  nel Comune di Soiano del Lago in Via Amedeo Ciucani 
n. 15 – indentificati nel catasto urbano al fg. 1 mapp. 460 sub. 17-18 e al fg. 1 mapp. 
4651 sub. 15, hanno versato una somma non dovuta, a titolo IMU, per gli anni 
2017/2018/2019/2020, avendo provveduto ciascuno al doppio pagamento dell’imposta 
dovuta; 

- il Comune di Desenzano del Garda – Ufficio Messi richiede il pagamento della 
somma spettante per la notificazione dell’avviso di accertamento IMU anno 2015 
intestato a Manestrini Nicoletta – residente a Desenzano del Garda in via  S. 
Massimiliano Kolbe n. 25; 

- il sig. Sforza Ciro, residente a Soiano del Lago in via Sant’Albano n. 23 e affittuario 
presso il medesimo fabbricato – indentificati nel catasto urbano al fg. 1 mapp. 4038 
sub. 25, ha versato una somma non dovuta, a titolo TARI, per l’anno 2021, avendo 
provveduto al doppio pagamento della tassa dovuta; 

- la sig.ra Costa Anna – residente a Bassano del Grappa in via Olivelli n. 45 – chiede il 
riversamento al Comune di Solagna della somma  di € 339,00 versata erroneamente 
a titolo IMU, per l’anno 2019, al Comune di Soiano del Lago anziché al Comune 
competente di Solagna (VI); 

 
 
 
  



 

 

VISTE le allegate istanze:  
- Prot. n. 2802 del 10/06/2022 – con la quale i sigg.ri Ferrarini Mauro e Secchi Federica 

chiedono il rimborso della somma versata in eccesso, corrispondente ad € 3.420,00; 
- Prot. n. 3805 del 02/08/2022 – con la quale il Comune di Desenzano del Garda – Ufficio 

Messi chiede il rimborso della somma spettante per la notificazione effettuata, 
corrispondente ad € 10,18; 

- Prot. n. 5554 del 16/11/2022 – con la quale il sig. Sforza Ciro chiede il rimborso della 
somma versata in eccesso, corrispondente ad € 41,00; 

- Prot. n. 5555 del 16/11/2022  – con la quale la sig.ra Costa Anna chiede il riversamento 
al Comune di Solagna della somma versata erroneamente al Comune di Soiano del 
Lago, corrispondente ad  € 339,00; 

  
VISTA la documentazione allegata e i relativi bollettini attestanti l’avvenuto pagamento;  
RITENUTO di provvedere al rimborso; 
 

DETERMINA 
 

 
1. di liquidare, per le motivazioni indicate in premessa, a titolo di rimborso IMU per gli 

anni 2017/2018/2019/2020, ai sigg.ri Ferrarini Mauro (c.f. FRRMRA56T10B157M) e 
Secchi Federica (c.f. SCCFRC57S44B157Y) la somma versata in eccesso, pari ad € 
3.420,00; 
 

2. di liquidare, al Comune di Desenzano del Garda – Ufficio Messi, per le motivazioni 
indicate in premessa, a titolo di rimborso la somma di € 10,18 spettante per la 
notificazione effettuata a favore del Comune di Soiano del Lago dell’avviso di 
accertamento IMU anno 2015 intestato a Manestrini Nicoletta – residente a Desenzano 
del Garda in via  S. Massimiliano Kolbe n. 25; 

 
 

3. di liquidare, per le motivazioni indicate in premessa, a titolo di rimborso TARI per 
l’anno 2021, al sig. Sforza Ciro (c.f. SFRCRI90C16M289B) la somma versata in 
eccesso, pari ad € 41,00; 
 

4. di riversare al Comune di Solagna la somma  di € 339,00 versata erroneamente dalla 
Sig.ra Costa Anna a titolo IMU, per l’anno 2019, al comune di Soiano del Lago, 
anziché al Comune competente di Solagna (c.f.00459400248); 

 
 

5. di imputare la spesa totale di € 3.810,18 all’intervento 10140801/1 – impegni n. 
2022/157/2022/1–2–3-4 del bilancio di previsione, che presenta la necessaria 
disponibilità, autorizzandone la liquidazione. 

 
         

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag. Stefania Toninelli 

 

 
      

 
         

 
 
 



 

 

 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

La Sottoscritta Rag. Stefania Toninelli, nominata Responsabile del Settore Finanziario con Decreto 
del Sindaco, Prot. n. 378 del 24/01/2022, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4° del 
D.Lgs. 18/08/2002 n. 267, appone sulla determinazione di cui sopra il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 
Si registrano gli impegni: n. 2022/157/2022/1 - n. 2022/157/2022/2  

   n. 2022/157/2022/3 - n. 2022/157/2022/4 
 

Soiano d/lago, lì 29/11/2022 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag. Stefania Toninelli 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito internet in data odierna e per 15 
giorni consecutivi. 
 

Soiano d/lago, lì  19/12/2022 
      Il Segretario Comunale 
      Dr.ssa Marilena Però 
       

 


